Понятие структура и назначение аппарата уполномоченного РФ при Европейском суде по правам человека

Понятие

• Уполномоченный Российской Федерации при Европейском суде по правам человека назначается Президентом Российской Федерации по представлению Министерства иностранных дел Российской Федерации из числа федеральных государственных служащих, имеющих высшее юридическое образование и владеющих как минимум одним из официальных языков Совета Европы.

Структура

- Руководитель Аппарата Федоров Андрей Михайлович
- Первый заместитель руководителя Зябкина Наталья Яковлевна
- Заместитель руководителя Михайлов Николай Геннадьевич
- Заместитель руководителя Сироткина Оксана Викторовна
- Отдел рассмотрения жалоб по уголовно-правовым вопросам
- Отдел рассмотрения жалоб по гражданско-правовым вопросам
- Отдел анализа прецедентной практики, организации и контроля исполнения решений
- Отдел делопроизводства

Назначение

- Защита интересов Российской Федерации при рассмотрении в Европейском суде по правам человека дел, возбужденных против Российской Федерации на основании Конвенции о защите прав человека и основных свобод;
- в период до прекращения деятельности Европейской комиссии по правам человека Уполномоченный обеспечивает защиту интересов Российской Федерации при рассмотрении указанной Комиссией дел, возбужденных против Российской Федерации на основании Конвенции о защите прав человека и основных свобод;

- изучение правовых последствий решений Европейской комиссии по правам человека и Суда для государств членов Совета Европы и подготовка рекомендаций по совершенствованию законодательства Российской Федерации и правоприменительной практики;
- обеспечение взаимодействия федеральных органов государственной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления при исполнении решений Комитета министров Совета Европы и Суда в связи с исками о нарушении Российской Федерацией своих обязательств по Конвенции о защите прав человека и основных свобод, включая восстановление нарушенного права и выплату истцам денежной компенсации.

Вывод

- 1. Аппарат Уполномоченного Российской Федерации при Европейском Суде по правам человека заместителя Министра юстиции Российской Федерации (далее Аппарат) является структурным подразделением Министерства юстиции Российской Федерации.
- 2. В своей деятельности Аппарат руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами, нормативными правовыми актами Минюста России, а также настоящим Положением.

- 3. Основной задачей Аппарата в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 29.03.1998 N 310 "Об Уполномоченном Российской Федерации при Европейском Суде по правам человека - заместителе Министра юстиции Российской Федерации" является правовое и организационно-техническое обеспечение деятельности Уполномоченного Российской Федерации при Европейском Суде по правам человека - заместителя Министра юстиции Российской Федерации (далее - Уполномоченный заместитель Министра).
- 4. В Аппарате для выполнения возложенных на него задач создаются структурные подразделения отделы. Предложения о внесении изменений в структуру и штатное расписание центрального аппарата Минюста России в части, касающейся Аппарата, представляются в установленном порядке.
- 5. Аппарат осуществляет свою деятельность как самостоятельно, так и во взаимодействии с другими структурными подразделениями Минюста России.